

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2021

R\$ 1,00

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	22.430.000,00	22.430.000,00	4.601.630,96	20,52	15.128.977,16	67,45	7.301.022,84
RECEITAS CORRENTES	18.155.000,00	18.155.000,00	4.171.880,96	22,98	14.399.227,16	79,31	3.755.772,84
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MEL	989.500,00	989.500,00	135.684,20	13,71	724.466,42	73,22	265.033,58
Impostos	865.500,00	865.500,00	105.565,78	12,20	612.215,80	70,74	253.284,20
Taxas	118.000,00	118.000,00	30.118,42	25,52	110.848,99	93,94	7.151,01
Contribuição de Melhoria	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	1.401,63	23,36	4.598,37
CONTRIBUIÇÕES	250.000,00	250.000,00	38.612,56	15,45	152.481,50	60,99	97.518,50
Contribuições Sociais	250.000,00	250.000,00	38.612,56	15,45	152.481,50	60,99	97.518,50
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	222.178,00	222.178,00	49.498,33	22,28	92.462,14	41,62	129.715,86
Exploração do Patrimônio Imobiliário do	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	222.178,00	222.178,00	49.498,33	22,28	92.462,14	41,62	129.715,86
Delegação de Serviços Públicos Mediante	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	33.000,00	33.000,00	1.930,32	5,85	5.155,40	15,62	27.844,60
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	229.700,00	229.700,00	66.266,44	28,85	238.497,56	103,83	-8.797,56
Serviços Administrativos e Comerciais G	1.700,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.700,00
Serviços e Atividades Referentes à Nave	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúd	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	228.000,00	228.000,00	66.266,44	29,06	238.497,56	104,60	-10.497,56
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.093.622,00	16.093.622,00	3.837.612,60	23,85	13.109.818,70	81,46	2.983.803,30
Transferências da União e de suas Entid	8.852.862,00	8.852.862,00	2.051.578,37	23,17	6.965.436,29	78,68	1.887.425,71
Transferências dos Estados e do Distrit	5.438.600,00	5.438.600,00	1.385.798,32	25,48	4.453.119,66	81,88	985.480,34
Transferências dos Municípios e de suas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	17.000,00	17.000,00	0,00	0,00	8.825,65	51,92	8.174,35
Transferências de Outras Instituições P	1.783.160,00	1.783.160,00	383.035,91	21,48	1.665.237,10	93,39	117.922,90
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	2.000,00	2.000,00	17.200,00	860,00	17.200,00	860,00	-15.200,00
Transferências Provenientes de Depósito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	337.000,00	337.000,00	42.276,51	12,54	76.345,44	22,65	260.654,56
Multas Administrativas, Contratuais e J	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcime	274.000,00	274.000,00	42.276,51	15,43	76.345,44	27,86	197.654,56
Bens, Direitos e Valores Incorporados a	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	4.275.000,00	4.275.000,00	429.750,00	10,05	729.750,00	17,07	3.545.250,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

GELSO DOS SANTOS SOARES
 Prefeito Municipal

CLEIDER RENAN ROCHA RIBEIRO
 Sec. da Fazenda e Administração

ERIO DO AMARAL FERNANDES
 Contador

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2021

R\$ 1,00

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.075.000,00	3.075.000,00	429.750,00	13,98	729.750,00	23,73	2.345.250,00
Transferências da União e de suas Entid	2.525.000,00	2.525.000,00	429.750,00	17,02	429.750,00	17,02	2.095.250,00
Transferências dos Estados e do Distrit	550.000,00	550.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	550.000,00
Transferências dos Municípios e de suas	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	-300.000,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	22.430.000,00	22.430.000,00	4.601.630,96	20,52	15.128.977,16	67,45	7.301.022,84
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	22.430.000,00	22.430.000,00	4.601.630,96	20,52	15.128.977,16	67,45	7.301.022,84
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	22.430.000,00	22.430.000,00	4.601.630,96	20,52	15.128.977,16	67,45	7.301.022,84
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	2.324.924,26	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	2.324.924,26	-	-

Página 2

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.


GELSO DOS SANTOS SOARES
 Prefeito Municipal


CLEIDER RENAN ROCHA RIBEIRO
 Sec. da Fazenda e Administração


ERIO DO AMARAL FERNANDES
 Contador